SAMIC
HOSPITAL GENERAL DE AGUDOS

DR. RENE FAVALORO

LICITACION PUBLICA 01/2023. EXPEDIENTE N° 018/2023
CIRCULAR ACLARATORIA N° 1/2023

Habiéndose cumplido el plazo para la presentacién de consultas y/o aclaraciones al PBCP
de la licitacion Publica N°01/2023, cuyo objeto es la provisién de una Central de Esterilizacion
para el Hospital Rene Favaloro SAMIC en cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 4 del PBCP
de la mencionada licitacion, se emite la presente Circular Aclaratoria, dando respuesta a las
consultas que se han presentado por las empresas interesadas, y que a partir de su emision,
comunicacion y difusion pasa a formar parte de los documentos licitatorios.

Consulta 1: {Qué incluye la entrega tipo “llave en mano”?
Respuesta 1: Es necesario incluir todas las obras conexas y necesarias para la instalacion, puesta

en marcha y funcionamiento final de los equipos ofertados como central de esterilizacién.

Consulta 2: (Es necesario presentar el proyecto en impreso en CAD?
Respuesta 2: Es deseable presentar el proyecto de alguna forma fisica/digital tipo CAD con la

ubicacion y desarrollo de los equipos de la central de esterilizacion solicitados.

Consulta 3: {Es necesario contar con una direccion de obra?
Respuesta 3: Es indispensable contar con un responsable a cargo de la obra en representacion

de la empresa adjudicataria.

Consulta 4: (Es necesario contar con garantia de obra?
Respuesta 4: Al igual que los equipos, deberd ser de un (1) afio contando desde la recepcidn

final de la central de esterilizacion.

Consulta 5: éSe deberan considerar puertas tipo path through?
Respuesta 5 Efectivamente, ya que dependerd de las zonas sucia, estéril y limpia
delimitadas en la visita.

Consulta 6: ¢Se deberan considerar las mesadas, bachas y griferias?
Respuesta 6: Efectivamente, ya que se incluyen dentro de la instalacién final de los
equipos tipo “llave en mano”..

Consulta 7: ¢Se deberan considerar los desagties pertinentes?
Respuesta 7: Efectivamente, ya que se incluyen dentro de la instalacién final de los equipos tipo
“llave en mano”; la colocacion de todos los desagiies pertinentes y el reemplazo de todo lo que

conllevaria el proceso (baldosas, cielorrasos, pisos, etc.)

Consulta 8: ¢Se debera realizar la campana de extraccién para el equipo de éxido de
etileno?
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Respuesta 8: Se debers corroborar el sistema de extraccién de aire, adaptando lo

existente a la normativa de lo requerido por los equipos a proveer y realizando las
modificaciones correspondientes.

Consulta 9: ¢ Cuantos quiréfanos abastecers la central de esterilizacién?
Respuesta 9: Se planea Que abastecerd a 6 quiréfanos.

Consulta 10: ¢ Los equi

pos de lavado pueden ser conectados al sumidero de las bachas
existentes?

Respuesta 10: No se aceptan conexiones al sumidero de las bachas existentes, tienen

Que estar conectados a la cafieria de desagtie principal. Considerando el sistema de sifén para
que no haya retorno de efluentes, vapores u olores.,
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